24/02/2023 07:58 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 1 / 2023 - PPGCS (13.06)

Nº do Protocolo: 23122.006045/2023-10
Divinópolis-MG, 17 de fevereiro de 2023.

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO
DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CAMPUS
CENTRO-OESTE DA UFSJ. Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às
oito e trinta horas, por videoconferência, realizou-se a centésima quinquagésima quarta reunião
de Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da Universidade Federal
de São João del Rei - Campus Centro-Oeste, presidida pelo professor Vinícius Silva Belo, para
cumprir a seguinte pauta: 1) Solicitação de defesa de Júlia Hinkelmann de Camargos,
Dayane Helen Ferreira Silva; 2) Solicitação para qualificação de Ana Cláudia Souza
Pinto, Graziele Joice de Souza, Isabella Gomes Schettini Anderson Dutra de Melo, Clovis
Gomes de Carvalho Júnior, Ana Flávia Avelar Maia Seixas; 3) Pedidos de prorrogação do
prazo de qualificação de Daniela Aparecida de Faria, Gilvânia Aparecida Rabelo
Cordeiro, Anna Gabryela Duarte, , Alisson Oliveira dos Santos, Aline Carrilho Menezes,
Yoshimi Watanabe, Thaís Lorenna Souza Sales, Fernanda Marcelino de Rezende e Silva,
Marcela Oliveira Rodrigues; 4) Pedidos de prorrogação do prazo de defesa de José
Anastácio de Paula Júnior, Douglas Donizetti Raimundo,Brenda Fernandes da Silva,
Andreza Amália de Freitas Ribeiro, Marina Luiza Santos Costa, Graziele Joice Roberta
de Souza, William Alves Bueno, Priscila Cristian do Amaral, Ana Flávia Avelar Seixas,
Letícia de Azevedo Teixeira, Vanessa Pereira Silva, Lorena Luana Ribeiro Leite, Clóvis
Gomes de Carvalho Júnior, José Carlos Leal; 5) Ofício do Ministério Público federal
sobre bancas de defesa; 6) Pedido de inclusão de coorientador para a mestranda Tatiane
Aparecida de Castro feito pelo Prof. Vinícius Belo - relatora Profa Luciana Lara; 7)
Pedido de cancelamento de matrícula de Carla Patrícia Sousa dos Santos Relator - Prof
Rafael Gonçalves; 8) Planos de ensino disciplinas 1/2023; 9) Discussão sobre Qualis; 10)
Período de matrículas PPGCS; 11) Pedido para custear a vinda de professor
internacional feito pelo Prof. Leandro Barbosa; 12) Pedido para orientar na área de
Saúde Coletiva feito pela Profa. Maira de Castro Lima - relatora Profa. Alba Otoni; 13)
Vagas adicionais do processo seletivo de mestrado e transposição de vagas entre as áreas;
14) Orientação dos discentes estrangeiros; 15) Seleção de doutorado sanduíche; 16) Fusão
de programas. Estiveram presentes à reunião os seguintes professores: Vinícius Silva Belo,
José Augusto Ferreira Perez Villar, Luciana Lara dos Santos, Rafael Gonçalves Teixeira Neto e
Alba Otoni e a discente Lívia Carolina Andrade Figueiredo. O Prof. Vinícius deu início à
reunião com o primeiro ponto de pauta. 1) Solicitação de defesa de Júlia Hinkelmann de
Camargos, Dayane Helen Ferreira Silva - Os pedidos foram aprovados por unanimidade. 2)

24/02/2023 07:58 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373 2/4

Solicitação para qualificação de Ana Cláudia Souza Pinto, Graziele Joice de Souza,
Isabella Gomes Schettini Anderson Dutra de Melo, Clovis Gomes de Carvalho Júnior,
Ana Flávia Avelar Maia Seixas - Os pedidos foram aprovados por unanimidade. 3) Pedidos
de prorrogação do prazo de qualificação de Daniela Aparecida de Faria, Gilvânia
Aparecida Rabelo Cordeiro, Anna Gabryela Duarte, Alisson Oliveira dos Santos, Aline
Carrilho Menezes, Yoshimi Watanabe, Thaís Lorenna Souza Sales, Fernanda Marcelino
de Rezende e Silva, Marcela Oliveira Rodrigues - Os pedidos foram aprovados por
unanimidade. 4) Pedidos de prorrogação do prazo de defesa de José Anastácio de Paula
Júnior, Douglas Donizetti Raimundo,Brenda Fernandes da Silva, Andreza Amália de
Freitas Ribeiro, Marina Luiza Santos Costa, Graziele Joice Roberta de Souza, William
Alves Bueno, Priscila Cristian do Amaral, Ana Flávia Avelar Seixas, Letícia de Azevedo
Teixeira, Vanessa Pereira Silva, Lorena Luana Ribeiro Leite, Clóvis Gomes de Carvalho
Júnior, José Carlos Leal - Os pedidos foram aprovados por unanimidade. 5) Ofício do
Ministério Público federal sobre bancas de defesa - O Prof. Vinícius apresentou um ofício
enviado pelo Ministério Público à UFSJ, contendo orientações sobre a formação de bancas de
defesa nos programas de pós-graduação e concursos públicos. O Colegiado deliberou por
enviar cópia do ofício a todos os docentes para conhecimento. 6) Pedido de inclusão de
coorientador para a mestranda Tatiane Aparecida de Castro feito pelo Prof. Vinícius Belo
- relatora Profa Luciana Lara - A relatora apresentou parecer favorável ao pedido, que foi
aprovado por unanimidade. 7) Pedido de cancelamento de matrícula de Carla Patrícia
Sousa dos Santos Relator - Prof Rafael Gonçalves - O relator apresentou parecer favorável
ao pedido de desligamento da discente, destacando que as instâncias responsáveis devem
decidir sobre a possível devolução dos valores que a discente recebeu como bolsista CAPES.
O parecer foi aprovado por unanimidade. 8) Planos de ensino disciplinas 1/2023 - Foram
apresentados os planos de ensino das disciplinas que serão oferecidas no 1º semestre de 2023.
Serão oferecidas as seguintes disciplinas: Bioestatística (Prof. Gilberto Fontes), Metodologia
Científica (Profs. Alba Otoni e André Baldoni), Empreendedorismo (Profs Paulo Granjeiro e
Daniel Bonoto), Seminários DI, DII, DIII, DIV, MI e MII (Profs. Rafael Gonçalves e Paulo
Camargos), Tópicos em Neurociências (Profa. Maira Castro), Epidemiologia I (Profs Clareci
Cardoso, Roberta Figueiredo e Vinícius Belo), Noções Gerais de Oncologia (Prof. João
Marcos Arantes), Introdução à Genética Toxicológica (Prof. Fábio Vieira), Hemostasia e o
Laboratório Clínico (Profa Danyelle Romana). Os planos de ensino foram aprovados por
unanimidade. 9) Discussão sobre Qualis - O Prof. Vinícius explicou que a CAPES divulgou o
novo qualis do quadriênio 2017-2020. O Colegiado deliberou que apesar da divulgação do
novo qualis, para autorização de defesas de doutorado continua valendo a regra anterior,
baseada no qualis 2013-2016 e/ou no fator de impacto dos periódicos, conforme pontos de
corte definidos pela área de Medicina 2, e que será formada uma comissão para construir uma
nova instrução normativa. 10) Período de matrículas PPGCS - O período de matrículas da
turma 2023 no PPGCS será no período de 15 a 17/02/2023 e as inscrições em disciplinas serão
de 23 a 28 de fevereiro de 2023. 11) Pedido para custear a vinda de professor internacional
feito pelo Prof. Leandro Barbosa - O Prof. Leandro solicitou ao Colegiado que seja
autorizado o uso de recursos do PROAP para custear a vinda de um professor da Inglaterra
para ministrar cursos aos discentes do PPGCS. O Colegiado deliberou por aguardar a liberação

24/02/2023 07:58 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373 3/4

do PROAP para verificar o valor que o programa receberá e por solicitar ao Prof. Leandro que
envie mais informações sobre quais cursos serão ministrados pelo professor e uma estimativa
de gastos necessários. 12) Pedido para orientar na área de Saúde Coletiva feito pela Profa.
Maira de Castro Lima - relatora Profa. Alba Otoni - A relatora apresentou parecer
favorável ao pedido, que foi aprovado por unanimidade. 13) Vagas adicionais do processo
seletivo de mestrado e transposição de vagas entre as áreas - O Prof. Vinícius informou que
9 alunos da área de Saúde Coletiva ficaram como excedentes no Processo Seletivo 2023 de
Mestrado. Dessa forma, o programa consultou os professores desta área sobre a possibilidade
de abrir novas vagas para receber esses alunos. Os professores André Baldoni e Maira Castro
se disponibilizaram a abrir mais uma vaga na área de Saúde Coletiva e dois desses excedentes
serão chamados para se matricularem. Foram consultados também professores que orientam
em outras áreas sobre a possibilidade de abrir novas vagas, caso esses alunos excedentes
aceitem mudar de área. Os professores Vinícius Belo e Paulo Camargos se disponibilizaram a
abrir mais uma vaga para orientar esses alunos. Após o período de matrícula, caso haja
interesse em mudar de área serão chamados dois desses excedentes para se matricularem na
área de DIP. 14) Orientação dos discentes estrangeiros - O programa receberá dois
estudantes estrangeiros, uma para cursar o mestrado e outro para o doutorado. O Colegiado
deliberou por esperar que os discentes cheguem ao Brasil para iniciar o curso, e depois definir
a área de concentração e o orientador dos discentes. 15) Seleção de doutorado sanduíche -
Duas candidatas (Liana Cristina Melo Carneiro Costa e Gilcelia Correia Santos) se
inscreveram no edital PDSE - Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior. Utilizando os
critérios definidos no edital, a candidata selecionada foi Liana Cristina Melo Carneiro Costa. O
resultado será encaminhado para a PROPE, que fará a divulgação em seu site. 16) Fusão de
programas - O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas
participou deste ponto de pauta para apresentar uma proposta de fusão entre os dois programas.
O Coordenador do PPGCF apresentou a proposta aos membros do Colegiado do PPGCS. Após
a apresentação, os membros do Colegiado do PPGCF deixaram a reunião, para que o
Colegiado do PPGCS fizesse a discussão. O Colegiado do PPGCS deliberou por aprovar a
intenção de fusão entre os dois programas. Será agendada uma reunião com a PROPE para
definir os passos para efetivação da fusão. Assim nada mais havendo a tratar eu, Michelly
Morato Damasceno Gonçalves, lavrei a presente ata que depois de lida, se aprovada, será
assinada pelos presentes. Divinópolis, treze de fevereiro de 2023.

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 11:19 )
ALBA OTONI COLLARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1347706

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 17:11 )
JOSE AUGUSTO FERREIRA PEREZ VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGCS (13.06)

Matrícula: 1675886

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 11:47 )
LUCIANA LARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1457505

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 18:34 )
RAFAEL GONCALVES TEIXEIRA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1084423

24/02/2023 07:58 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=821373 4/4

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 11:18 )
VINICIUS SILVA BELO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
PPGCS (13.06)

Matrícula: 1066935

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 12:29 )
LÍVIA CAROLINA ANDRADE FIGUEIRÊDO

DISCENTE
Matrícula: 2022100463

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 17/02/2023
e o código de verificação: 08ab6fb2a5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf